A. Par. A. Mon. A. ἥλως, sed tres pri-

ores superscriptum habent ὥλως.

ib. εἰ δὲ μηδὲν] Codd. Marc. A.

B. Mon. A.C. Med. A.B. Vat. Sed Ed.

si δὲ μηδὲν] Codd. Ciz. Darm. si δὲ δὲ μηδὲν] Codd. Leid. Marc. C. si δὲ μηδὲν] Codd. Vat. habet παραιροῦμενος. Quia nos ex probatissimum libri exhibemus lectionem, ea ita accipienda: si vero homo (vel animalis) ne se ipse quidem adsequatur, h. e. si homo mente alienetur, si sibi ipse non amplius constet, et conturbetur mente. Verbum Stoicis potissimum familiare. Vid. Gataker. ad M. Antonin. p. 56. et p. 154. et Uptoni et Schweigh. Indic. in Epictet. in voce. Ita quoque accepit locum Taylor: If the worthy man should be delirious or mad. Alios significatus hujus verbi compositi adnotarunt Wetsten. ad N. T. T. I. p. 644. Valekenaer. Scholl. in N. T. I. p. 12. et Wernsdorf. ad Himerii Eclogg. IV. 19. p. 111.

12. γὰρ τούτην] Non habent γὰρ τούτην Codd. Ciz. Leid. Marc. A. Mon. A.C. Vat.

13. πῶς δὲ] Cod. Ciz. πῶς δὲ. Ibid. statim εἰ ξηρόν.

certe, quae ad ipsum pertinent, non quae interioris sunt hominis propria. Profecto haec plane cognoscit, atque ita dat, quae tribuit, ut nullo modo a vita sua deseiseat. Quamobrem in fortunis adversis nihilominus beatus erit: permanet enim quemadmodum ejusmodi vita: præterea in domesticorum amicorumque obitu, quid sit mors non ignorat. Ipsi quoque qui talia patiuntur, si probi sint, idem plane moverunt. Familiares autem atque necessarii id patientes, sicutam molestiam afflerant, non ipsi inferunt, sed ei potius, quod in ipso est mente captum, cuius quidem molestias proprias felix animus non accipiet.

V. Enumerat, quae Peripatetici huic definitioni felicitatis objiciant.

Dolores autem corporis, et morbi, et quæ omnino actiones impediunt, quidnam poterunt? Quietiam si per haec sibi minime constet, quid dicendum? Id enim ex veneficiis, et morbis quibusdam fieri potest. Quonam pacto in his omnibus bene vivere felixque esse poterit? Inopem quidem et abjectam fortunam missam in praesentia faciamus. Quamvis et ad haec aspicens aliquis, nobis forsitan adversabitur, Priamique calamitates contra adduet in medium: haec enim etsi ferat, ac facile ferat, non tamen pro voto

αῦ μάλιστα Πριαμικὰς τύχας· ταῦτα γὰρ εὶ καὶ φέροι, καὶ ῥᾳδίως³³ φέροι, ἀλλ’ οὐ βουλητά γε ἦν αὐτῷ. Δεῖ δὲ βουλητὸν τὸν εὐδαιμονα βίον εἶναι, ἐπεὶ οὐδὲ τοῦτον εἶναι τὸν σπουδαῖον, ψυχὴν τοιάνδε, μὴ συναριθμεῖσθαι δὲ αὐτοῦ τῇ οὐσίᾳ τὴν σώματος φύσιν. ἐποίμως γὰρ 5 τοῦτο φαῖεν ἀν λαμβάνειν, ἔως ἀν αἱ τοῦ σώματος πείσεις πρὸς αὐτὸν ἀναφέρωνται, καὶ αὖ καὶ αἱ αἰρέσεις καὶ φυγαὶ διὰ τοῦτο γίγνωνται αὐτῷ. Ἡδονῆς δὲ συναριθμούμενης τῷ εὐδαιμονι βίῳ, πῶς ἀν λυπηρὸν διὰ τύχας καὶ ὁδύνας ἔχων εὐδαιμων εἴη, ὅτῳ ταῦτα σπουδαῖον διὰ τοῦτο γίγνοιτο; ἀλλὰ θεοῖς μὲν ἡ τοιαύτη διάθεσις εὐδαιμων καὶ 33 οἱ αὐτάρκης· ἀνθρώποις δὲ προσθήκην τοῦ χείρονος λαβοῦσι, περὶ ὅλον χρὴ τὸ γενόμενον τὸ εὐδαιμον ζητεῖν, ἀλλὰ μὴ περὶ μέρος, ὃ ἐκ θατέρου κακῶς ἔχοντος ἀναγκάζοιτο ἀν καὶ θάτερον τὸ κρείττον ἐμποδίζεσθαι πρὸς τὰ αὐτοῦ, ὅτι μὴ καὶ τὰ τοῦ ἑτέρου καλῶς ἔχει· ἢ³⁴ ἀπορρήξαντα δεῖ σῶμα, ἢ καὶ αἴσθησιν τὴν σώματος, οὕτω τὸ αὐτοῦ³⁵ αρκεῖς ζητεῖν πρὸς τὸ εὐδαιμονεῖν ἔχειν.

’Αλλ’ εὶ μὲν τὸ εὐδαιμονεῖν ἐν τῷ μὴ ἀλγεῖν, μηδὲ νοσεῖν, μηδὲ δυστυχεῖν, μηδὲ συμφορᾶς μεγάλαις περιπίπτειν ἐδίδου ὁ λόγος, οὐκ ἦν, τῶν ἐναντίων παρόντων, εἶναι δότινον εὐδαιμονα. Εἰ δὲ ἐν τῇ τοῦ ἀληθινοῦ ἀγαθοῦ κτήσει τοῦτο ἐστι κείμενον, τί δεῖ παρέντας³⁶

1. *si καὶ φίσοι*] Cod. Ciz. omittit *καὶ*, in Cod. Marc. C. est *φίσου*. In marg. Cod. Marc. B. est: Σημειώσω τὰς ὑπερβάλλουσας συμφοράς. ἵτη δὲ παρομία ἀψὲ ἀν συμβέβηκε τῷ Πλάτωνι εἰρηνίσιν.

ib. *καὶ ἔρδοις φίσοι*] Desunt haec in Cod. Vat. Sed in m. adduntur. In Codd. Ciz. Marc. C. (ex correctione) Mon. A. est *φίσου*.

2. *βουλητά*] Cod. Vat. *βουλητία*.

4. *τὴν σώματος*] Cod. Marc. A. *τὴν τοῦ*

σώματος.

5. *αὐτῷ*] Codd. Marc. A.C. Mon. C. *αὐτῷ*.

10. *τῷν ζήσοντος*] Abest τῷν a Cod. Ciz.

12. *ιμπονίζοντος*] Ita corremimus fur-

dum operarum vitium ἴλωπεδίζοντος, quod semel monitum sit. Nam sexcenta alia tacite corremimus, quae fedit editionem Basiliensem.

13. *τὰ αὐτοῦ*] Codd. Marc. C. Vat. *τὰ αὐτοῦ*.

ib. *καὶ τὰ*] Codd. Ciz. Marc. A.C. Mon. A.C. Med. B. Vat. *καὶ τὰ τοῦ*, quod recepi.

14. *καὶ αἰσθησον τὸν σώματος*] Cod. Ciz. *τὴν αἰσθησον τὸν σώματος.*

15. *πρὸς τῷ*] Cod. Ciz. *καὶ πρὸς τῷ*.

16. *Ἄλλας εἰ*] In marg. Cod. Marc. B. ad h. l. scriptum est: *λύσεις*.

18. *Εἰ δι εἰ*] Codd. Darm. Marc. A.B. C. Vat. *εἰ δι εἰ*.

ejus eveniunt. Oportet autem vitam felicem ad votum esse. Quandoquidem probum hominem non esse solum animam talem dicent, sed hominis ipsius substantiae corporis naturam annumerari. Facile vero hoc diceret aliquis accipere, quoque corporis passiones ad ipsum animum transferantur: rursusque corporis gratia hominem singula vel prosequi, vel declinare. Proinde cum vitae felici voluptas necessaria sit, quoniam pacto angustiis et doloribus circumventus felix erit? etiam si bonus sit is, quem adversitas ejusmodi presserit? Atqui dii quidem perfectus ipse mentis solius habitus felix, atque sufficiens. Hominibus autem, quorum animis deterius aliud est adjunetur, circa totum compositum est quaerenda felicitas, non autem circa alteram duntaxat

partem, quamvis præstantiorem: quae quotiens altera male se habet, necessario officia sua exequi prohibetur. Alioquin corpus, vel corporis sensum oportet abjicere, atque ita ad felicitatem nobis sufficientiam quærere.

VI. Respondet objectionibus, quod finis ultimus sit bonum simplex, scilicet intelligibile: cetera vero non finis, sed ad finem.

At si felicitatem in non dolendo et non ægrotando et non periclitando, neque in magnas adversitates incidendo ratio collocasset, nemo felix contrariis imminentibus esse posset. Sin autem in ipsa veri boni possessione id positum est: quidnam oportet hoc prætereentes, et, quod præterea accedit, prospicientes, judicare felicem, alia